Ata Conselho Diretor CETEC 28/08/2020                                                                 Página 1 de 3

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
CONSELHO DIRETOR

Ata da Reunião Ordinária
Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às 14 horas e 30 minutos, por
videoconferência na plataforma do Hangouts Meet, reuniu-se em sessão ordinária o Conselho
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros do referido
Conselho Adson Mota Rocha (Presidente), Renê Medeiros de Souza (Vice-Diretor) Rogelma
Maria da Silva Ferreira substituindo Juliano Pereira Campos (Coordenador do Curso de
Bacharelado em Ciências Exatas e Tecnológicas), Celso Luiz Borges de Oliveira (Coordenador
do Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental), Sérgio Santos de Jesus (Coordenador do Curso
de Engenharia Civil), Adelson Ribeiro de Almeida Júnior (Coordenador do Curso de Engenharia
Mecânica), Camila Bezerra da Silva (Coordenadora do Curso de Engenharia de Computação),
Danilo de Jesus Ferreira (Coordenador do Curso de Bacharelado em Matemática), Anderson
Reis da Cruz (Coordenador do Mestrado Profissional em Matemática – PROFMAT), Acbal Rucas
Andrade Achy (Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica), Katia Silene
Ferreira Lima Rocha (Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática EAD), Edwin Hobi
Júnior (Coordenador do Curso de Bacharelado em Física), Sânzia Alves do Nascimento
(Representante Docente), Alex Santana dos Santos substituindo Julianna Pinele Santos Porto
(Representante Docente), Maria Fernanda Arcanjo de Almeida (Representante Técnico-
Administrativo), Claudia Santos Rodrigues (Representante Técnico-Administrativo), Letícia
Matias de Melo (Representante Estudantil), Lennon Carneiro Santiago substituindo Larissa
Cerqueira Ribeiro (Representante Estudantil), e o convidado do Conselho Diretor, o Coordenador
de Área de Conhecimento Matemática e Estatística, Erikson Alexandre Fonseca dos Santos
substituindo Alex Santana dos Santos. Havendo quórum regimental, o presidente saudou os
presentes, iniciou a sessão e solicitou a anuência dos Conselheiros para aprovação da pauta. A
pauta foi aprovada por unanimidade. 1. Informes. O presidente inicia informando que é a primeira
vez que a reunião do Conselho Diretor está sendo transmitida via TV UFRB no Youtube. Em
seguida, informa sobre os encaminhamentos do Planejamento do Calendário Acadêmico
Suplementar que só fechará no próximo dia 10 de setembro, com o processo de matrícula dos
alunos e que os Colegiados tem até o próximo dia 03 de setembro para aprovar os Planos de
Cursos. Logo após, a conselheira Katia Silene Ferreira Lima Rocha informou que os Planos do
curso de graduação Licenciatura em Matemática EAD não serão enviados dentro do prazo, tendo
em vista que o Colegiado ainda está em processo de seleção de professores. Em seguida, o
presidente mencionou o Portal de Atividades de Ensino Remoto, disponível no site do CETEC,
onde estarão dispostos todos os Planos de Cursos para que os alunos possam ter acesso. O
presidente também informou que a PROGRAD disponibilizou um guia de perguntas e respostas
sobre o Calendário Acadêmico Suplementar. Em seguida, o Gestor de Extensão, Joanito de
Andrade Oliveira, informou sobre o Módulo de Extensão no SIGAA que trará agilidade no
andamento dos processos e fluidez nas características destes. Logo após, o docente Erikson
Alexandre Fonseca dos Santos informou que todos os professores da Área de Conhecimento
Matemática e Estatística (AME) aderiram ao Calendário Acadêmico Suplementar. O conselheiro
Celso Luiz Borges de Oliveira informou que o processo de composição do Colegiado do ESA está
em andamento. Em seguida, a conselheira Rogelma Maria da Silva Ferreira comunicou sobre a
abertura das inscrições para candidatura às vagas ociosas para recomposição de membros e que
é necessário o empenho dos professores. 2. Apreciação da decisão tomada ad referendum
pela direção: apreciação do processo nº 23007.00012770/2020-16 referente ao primeiro
acordo de parceria entre a HUAWEI do Brasil, Telecomunicações LTDA (HUAWEI) e a
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia-UFRB, tendo como interveniente a Fundação
de Apoio à Pesquisa e à Extensão – FAPEX. O presidente fez a leitura do parecer referente ao
acordo de parceria para pesquisa, desenvolvimento e inovação e informou sobre o Núcleo
inserido no Centro para tratar dessas parcerias, o NESS (Núcleo de Engenharia, Sistemas e
Software). Em seguida, colocou em votação a aprovação do acordo de parceria que foi aprovado
por unanimidade. 3. Apreciação do parecer da comissão de avaliação do pedido de
progressão funcional do docente. Os conselheiros apreciaram o parecer para progressão
funcional do docente Clarivaldo Santos de Sousa, da classe C, de Professor Adjunto Nível I para

Ata Conselho Diretor CETEC 28/08/2020                                                                 Página 2 de 3

Professor Adjunto Nível II, referente ao interstício de 14 de agosto de 2009 a 14 de agosto de
2011. O parecer foi aprovado por unanimidade. 4. Apreciação do Projeto de Ensino: Processo
nº 23007.00010989/2020-88 – “Proposta de criação de Grupos de Estudos – FISCOM”, proposto
por Jilvan Lemos de Melo e André Luiz Moura Britto. Os conselheiros apreciaram o parecer da
área de conhecimento e o projeto foi aprovado por unanimidade. 5. Apreciação de Projetos de
Pesquisa: Processo nº 23007.00009903/2020-19 – “Desenvolvimento de sistema não-invasivo
para avaliação automática e monitoramento remoto de pacientes acometidos pela covid-19”,
proposto por Igor Dantas dos Santos Miranda; Processo nº 23007.00009902/2020-46 –
“CHATBOT: uma ferramenta de suporte ao processo de afiliação universitária”, proposto por
Ramon Pereira Lopes e Processo nº 23007.00009593/2020-47 – “Simulação atomística dos
defeitos intrínsecos do MGAL204”, proposto por Jerre Cristiano Alves dos Santos. Os projetos
foram aprovados por unanimidade. 6. O que ocorrer. O conselheiro Celso Luiz Borges de Oliveira
informou que vai garimpar docentes de outras áreas e até de outros Centros de Ensino para
ofertar a disciplina Cálculo I. Acrescentou que tornar facultativo o professor ministrar ou não o
curso, pode causar prejuízo aos alunos que não conseguirem se matricular em algumas
disciplinas. Em seguida, o discente Edicarlos Barbosa Pereira Júnior, em nome do DACET,
solicitou ao presidente que entrasse em contato com a PROPAAE sobre a dúvida dos alunos em
relação à renovação anual referente às bolsas. O presidente informou que entrará em contato com
a PROPAAE para dar um retorno aos alunos. Em seguida, a conselheira Katia Silene Ferreira
Lima Rocha esclareceu que lamenta não ter sido possível ofertar a disciplina Cálculo I por conta
do quadro mínimo de professores com muitas demandas, apesar da adesão ter sido total dos
professores da área de conhecimento AME, e que priorizaram os formandos. Em seguida, a
representante estudantil, Letícia Matias de Melo questionou, em nome dos alunos, sobre a
divulgação prévia das disciplinas que serão ofertadas. O presidente respondeu que no próximo dia
04 de setembro, os Planos de Cursos serão apreciados em reunião do Conselho Diretor, que
aguardasse a finalização desse processo. O vice-diretor, Renê Medeiros de Souza informou que
todas as informações sobre o Calendário Acadêmico Suplementar serão divulgadas na página do
CETEC. Em seguida, o docente Erikson Alexandre Fonseca dos Santos que mesmo com a
adesão total dos professores da área de conhecimento AME, que o momento é difícil e que os
professores estão passando por capacitação. Disse que por ser um projeto experimental, não tem
como abarcar turmas grandes e não oferecer um serviço da melhor forma e que a área de
conhecimento AME sempre se colocou na construção do CETEC, se debruçando em sanar
problemas. Em seguida, a representante docente Sânzia Alves do Nascimento informou que o
Colegiado do ESA não separou as disciplinas, que foram ofertadas em bloco. Logo após, o
conselheiro Sérgio Santos de Jesus informou que todos os professores da área da engenharia
civil aderiram ao calendário e atenderão as disciplinas dos últimos semestres e que tem orientado
aos alunos buscar cursos de extensão. Em seguida o presidente lembrou que no próximo dia 04
de setembro ocorrerá uma reunião extraordinária do Conselho Diretor para tratar das atividades
do Calendário Acadêmico Suplementar. Nada mais havendo a tratar o presidente, Adson Mota
Rocha, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Fabiane Ribeiro Viana, lavrei a presente ata que,
após lida e assinada pelos presentes, será considerada aprovada. Cruz das Almas, 28 de agosto
de 2020.///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
Fabiane Ribeiro Viana ____________________________________________________________

Adson Mota Rocha_______________________________________________________________

Acbal Rucas Andrade Achy________________________________________________________

Adelson Ribeiro de Almeida Júnior___________________________________________________

Alex Santana dos Santos__________________________________________________________

Anderson Reis da Cruz____________________________________________________________

Camila Bezerra da Silva___________________________________________________________

Celso Luiz Borges de Oliveira ______________________________________________________

Claudia Santos Rodrigues_________________________________________________________

Danilo de Jesus Ferreira___________________________________________________________

Ata Conselho Diretor CETEC 28/08/2020                                                                 Página 3 de 3

Edwin Hobi Júnior________________________________________________________________

Katia Silene Ferreira Lima Rocha____________________________________________________

Lennon Carneiro Santiago_________________________________________________________

Letícia Matias de Melo____________________________________________________________

Maria Fernanda Arcanjo de Almeida_________________________________________________

Renê Medeiros de Souza__________________________________________________________

Rogelma Maria da Silva Ferreira____________________________________________________

Sânzia Alves do Nascimento_______________________________________________________

Sérgio Santos de Jesus___________________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2020

ATA Nº 49/2020 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 01/09/2020 21:19 )
CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO

285053

(Assinado digitalmente em 02/09/2020 07:23 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 01/09/2020 17:23 )
ALEX SANTANA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1697397

(Assinado digitalmente em 04/09/2020 11:44 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

ASSESSOR

1614852

(Assinado digitalmente em 03/09/2020 04:08 )
CAMILA BEZERRA DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

1821612

(Assinado digitalmente em 02/09/2020 08:07 )
FABIANE RIBEIRO VIANA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2013719

(Assinado digitalmente em 08/09/2020 18:24 )
ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY

COORDENADOR DE CURSO

1932340

(Assinado digitalmente em 03/09/2020 08:57 )
ROGELMA MARIA DA SILVA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2112769

(Assinado digitalmente em 01/09/2020 18:41 )
EDWIN HOBI JUNIOR
COORDENADOR DE CURSO

2142184

(Assinado digitalmente em 01/09/2020 17:20 )
MARIA FERNANDA ARCANJO DE ALMEIDA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2257947

(Assinado digitalmente em 02/09/2020 09:14 )
KATIA SILENE FERREIRA LIMA ROCHA

COORDENADOR

2275031

(Assinado digitalmente em 02/09/2020 12:12 )
SERGIO SANTOS DE JESUS

COORDENADOR DE CURSO

2274142

(Assinado digitalmente em 02/09/2020 20:39 )
ADELSON RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO

2279463

(Assinado digitalmente em 02/09/2020 08:13 )
SANZIA ALVES DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2343702

(Assinado digitalmente em 01/09/2020 17:36 )
CLAUDIA SANTOS RODRIGUES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2426971

(Assinado digitalmente em 01/09/2020 22:07 )
DANILO DE JESUS FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2999111

(Assinado digitalmente em 02/09/2020 14:46 )
ANDERSON REIS DA CRUZ

COORDENADOR DE CURSO

1331542

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 49 2020 ATA 01/09/2020 7c7e39d11b

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf